
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 65

Data di registrazione 23/09/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SMART WORKING  DIPENDENTE MOSCATO SANTA

_________________________________________

RICHIAMATA  la  Legge  81/2017,  recante  “Misure  per  la  tutela  del  lavoro  autonomo  non 
imprenditoriale  e  misure  volte  a  favorire  l’articolazione  flessibile  nei  tempi  e  nei  luoghi  del  lavoro 
subordinato”, che ha introdotto, anche nel settore pubblico, misure volte a favorire una nuova concezione dei 
tempi e dei luoghi del lavoro subordinato, definendo il lavoro agile come modalità di esecuzione del rapporto  
di lavoro subordinato;

VISTO il  decreto legge 23 luglio 2021 n.105,  che conferma ogni misura utile  a  fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID -19 ;

CHE il lavoro agile nella fase di emergenza ha la stessa durata  della condizione di estrema criticità determinat  
dalla pandemia, cioé attualmente fino al 31 dicembre 2021;

EVIDENZIATO che i datori di lavoro, pubblici e privati, possono organizzare, ove possibile, il  cosiddetto 
lavoro agile in forma temporanea, fino alla scadenza del periodo emergenziale del 31 dicembre 2021;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 
e, in particolare, l'art. 87, recante misure straordinarie in materia di lavoro agile per il pubblico impiego; 

PRECISATO che la dipendente Moscato Santa,  in servizio presso l'area amministrativa,  per motivi di salute 
ha richiesto di poter svolgere temporaneamente il proprio incarico in modalità di “Smart-Working” presso il proprio 
domicilio dal 4 ottobre fino al 5 novembre 2021;

CHE la dipendente dovrà compilare giornalmente il report dei processi ed attività espletati in modalità smart  
working, come da modello allegato;

EVIDENZIATO:
• che  i  dipendenti  dispongono  di  adeguata  strumentazione  informatica  già  opportunamente  configurata  per 

garantire il collegamento con gli applicativi comunali e che pertanto è possibile la verifica e rendicontazione  
dell’attività svolta attraverso il portale denominato Sicr@Web; 

• Che dovranno comunicare un numero di telefono al quale  durante le ore di servizio dovranno essere sempre 
reperibili;

• che attesteranno l'inizio e la fine del servizio mediante applicativo messo a disposizione della società che 
gestisce la registrazione delle presenze;

• che durante le ore di servizio, in caso di estrema necessità, dovranno presentarsi immediatamente nella sede  
lavorativa di via Fiorentino n. 89;



• che  per  smistare  la  corrispondenza  cartacea  saranno  disposti,  a  turni,  dei  rientri  in  sede  per  il  tempo 
strettamente necessario alle operazioni;

• che presenteranno un rapporto giornaliero dei procedimenti assegnati che saranno valutati dal Capo Area;   

PRECISATO  che  la  dipendente  deve  rilevare  la  propria  presenza  attraverso  il  collegamento  al  sistema 
informatico  che  gestisce  il  protocollo  per  la  lavorazione  della  posta  certificata  in  arrivo  e  partenza  dal  comune,  
mantenendo  gli  orari  lavorativi  invariati,  e  garantire  il  tempestivo  collegamento  telefonico  con  l’Ufficio  e  con  il  
Dirigente/Responsabile;

RAVVISATO  che,  in  base  alla  normativa  richiamata,  per  lo  smart-working,  in  deroga  gli  obblighi  di  
informativa previsti dall’art. 22 della Legge 81/2017 siano assolti in via telematica;

RILEVATO che questo Ente non è ancora dotato di regolamento per la disciplina dello smart-working, e, nelle  
more dell'approvazione, per l'emergenza in atto  si rende necessario applicare tale modalità lavorativa;

DATO ATTO che sono rispettate le norme attuali che prevedono di non superare il 15% del personale collocato 
in lavoro agile;

DATO ATTO che questo Capo Area 1 Amministrativa:
• è legittimato a emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 37 del 23/05/219;
• non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
• non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa vigente, in  

particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

SENTITO il Segretario Generale;

DETERMINA

Per quanto in premessa meglio specificato che qui si intende integralmente trascritto;

Concedere alla dipendente Moscato Santa, in servizio presso l'area amministrativa, lo svolgimento temporaneo 
della prestazione lavorativa anche in modalità “Smart-Working”, con le modalità indicate in premessa, a partire dal  
giorno 04/10/2021 fino al 05/11/2021, fatto salve eventuali variazioni, nuove disposizioni in merito o eventuali richieste 
di variazione del dipendente stesso;

Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Trasmettere la presente ai dipendenti interessati, al Segretario Generale e all'ufficio Personale.

Pubblicare  la  presente  sul  sito  web  istituzionale  nell'apposita  sezione  dell'Amministrazione 
Trasparente. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Placida Arcadipane il 23/09/2021

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


